
 
Comune di Corato 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Settore I - Affari Generali 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PER LA CONCESSIONE 
TEMPORANEA DEI POSTEGGI NELL’AMBITO DELLE FIERE 
STRAORDINARIE “SAN CATALDO – 8 MARZO 2026 E 10 MAGGIO 
2026” E “SAN GIUSEPPE – 19 MARZO 2026”. 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

247 02/03/2026 

Proposta Numero 265 

 
 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce ai Dirigenti 

l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi 
organizzativi dell’Ente; 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 21 del 15/07/2022 si dispone l’incarico di dirigenza 
del I Settore “Affari Generali – Sportello Unico per le Attività Produttive – Cultura e Partecipazione 
Attiva” all’Avv. Giuseppe Sciscioli; 

Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n. 70 del 10/12/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2026-2028; 
- la Deliberazione di C.C. n. 3 del 07/02/2026 con cui è stata approvata la Nota Di 

Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Nadup) 2026 – 2028. 
- la Deliberazione di C.C. n. 4 del 07/02/2026 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2026-2028; 
- la Deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2026 con cui è stato approvato il PEG provvisorio 2026-

2028; 
- Deliberazione di G.C. n. 65 del 02/04/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i 
- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 30/04/2025 con cui è stato approvato il Rendiconto 

dell'esercizio 2024: 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

83 del 24 ottobre 2016, così come modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 
17.07.2025; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente ha 
adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 Premesso che: 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 34/2026 del 12/02/2026, esecutiva ai sensi di legge 
sono state indette le fiere straordinarie denominate “Fiera di San Cataldo – 8 marzo 2026 e 
10 maggio 2026” che si terrà il giorno 08 marzo 2026 ed il giorno 10 maggio 2026, nell’area 
individuata sullo spazio pubblico di via Duomo, nel tratto compreso tra via Roma e via 
Chiesa Matrice, in prossimità della Chiesa Matrice Santa Maria Maggiore, e la fiera 
straordinaria denominata “Fiera di San Giuseppe – 19 marzo 2026” che si terrà il giorno 19 
marzo 2026, nell’area individuata sullo spazio pubblico di Largo Plebiscito, in prossimità 
della Chiesa San Giuseppe, ai sensi dell’ex art. 35 della Legge Regione Puglia n. 24/2015 
del 16 aprile 2015 e ss.mm.ii., dell’art. 3, ultimo comma, dell’art. 35 comma 2 e dell’art. 36 
del “Regolamento per il commercio su aree pubbliche” inserito nel “Documento Strategico 
del Commercio ex L.R. 24/2015 e ss.mm.ii” approvato con D.C.C. n. 83 del 21/11/2023 ex 
L.R. 24/2015 e ss.mm.ii;  

• con il medesimo atto sono stati demandati al Dirigente del “I Settore - Affari Generali, 
SUAP, Cultura e Partecipazione Attiva” ogni adempimento gestionale di competenza e la 
redazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici, muniti di autorizzazione per il commercio su aree pubbliche ex art. 27 



 

 

D.Lgs. 114/98 e ss.mm.ii, adibiti alla vendita esclusivamente di prodotti di frutta secca in 
occasione delle celebrazioni dell’08 marzo 2026 e del 10 maggio 2026 per il santo patrono 
San Cataldo e del 19 marzo 2026 per il santo San Giuseppe; 

• in data 12/02/2026 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la concessione temporanea di n. 
04 posteggi (settore alimentare – vendita di prodotti di frutta secca) nell’ambito delle fiere 
straordinarie denominate “Fiera di San Cataldo – 8 marzo 2026 e 10 maggio 2026” e “Fiera 
di San Giuseppe – 19 marzo 2026”, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
162/2026 del 12/02/2026;  

• nell’Avviso pubblicato è stato fissato per il giorno 01/03/2026 il termine finale per presentare 
richiesta di partecipazione all’avviso sopra citato da parte degli operatori aventi titolo ex art. 
27 D.Lgs. 114/98 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che entro il termine fissato di cui al punto 1. del predetto Avviso Pubblico, sono 

pervenute n. 2 istanze di partecipazione per le fiere straordinarie in premessa, da parte degli 
operatori dotati dei requisiti previsti: 

N. 
Numero istanza 
Pratica SUAP 

"impresainungiorno.gov.it" 

Ragione 
sociale 

Operatore 

Settore 
merceologico 

Numero 
R.E.A. 

Data 
Iscrizione 

R.I. 

Posteggio 
assegnato 

Dimensioni 
posteggio 

(m) 

Superficie 
posteggio 

(mq) 

1 OMISSIS-20022026-0635 Capogna 
Giacinto alimentare 259887 12/02/1986 1 5x2 10,00 

2 OMISSIS-24022026-0856 Inchingolo 
Nicola alimentare 459518 17/10/2003 2 5x2 10,00 

 
Ritenuto di prendere in considerazione, al fine della formulazione della graduatoria, tutte 

le istanze regolarmente pervenute da parte degli operatori interessati; 
 Dato atto che il Servizio SUAP ha avviato la fase di verifica delle domande presentate e 
controllo del possesso dei requisiti di partecipazione, ai fini dell’assegnazione dei posteggi, 
prescritti dalla normativa vigente in materia nonché dall’Avviso Pubblico medesimo; 
 Dato atto che al fine di comporre la graduatoria definitiva, in applicazione del punto 5) del 
succitato Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 162/2026 del 12/02/2026, 
si è proceduto a valutare le istanze concorrenti per il medesimo posteggio secondo l’ordine dei 
criteri di seguito riportati: 

a) anzianità di iscrizione presso il Registro delle Imprese, tenuto dalla Camera di Commercio 
Industria Artigianato ed Agricoltura, come esercenti del commercio su area pubblica; 

b) in caso di parità di condizione il più anziano di età; 
c) in caso di ulteriore parità di condizione, ordine di presentazione dell’istanza attraverso la 

piattaforma “www.impresainungiorno.gov.it”; 
 Richiamato il punto 8) del succitato Avviso Pubblico che prevede che il rilascio della 
concessione temporanea di posteggio è soggetto: 

• all’assolvimento dell’imposta di bollo da € 16,00;  
• al pagamento del CUP (canone unico patrimoniale) che dovrà essere quantificato dagli uffici 

della “S.I.x.T. S.p.A.” con sede amministrativa in Corato a p.zza XX Settembre n. 32 - 
080/8853010, mail notifiche.sixtspa@pec.it, pec amministrazione@sixtspa.legalmail.it; 

 Ritenuto che, sulla base dell’istruttoria e dei criteri sopra citati, è possibile procedere alla 
formulazione della seguente graduatoria per l’assegnazione temporanea dei posteggi nell’ambito 
delle fiere straordinarie denominate “Fiera di San Cataldo – 8 marzo 2026 e 10 maggio 2026” e 
“Fiera di San Giuseppe – 19 marzo 2026”: 

N. 
Numero istanza 
Pratica SUAP 

"impresainungiorno.gov.it" 

Ragione 
sociale 

Operatore 

Settore 
merceologico 

Numero 
R.E.A. 

Data 
Iscrizione 

R.I. 

Posteggio 
assegnato 

Dimensioni 
posteggio 

(m) 

Superficie 
posteggio 

(mq) 



 

 

1 OMISSIS-20022026-0635 Capogna 
Giacinto alimentare 259887 12/02/1986 1 5x2 10,00 

2 OMISSIS-24022026-0856 Inchingolo 
Nicola alimentare 459518 17/10/2003 2 5x2 10,00 

 
 Ritenuto di poter approvare, in ragione di quanto sopra, la graduatoria per l’assegnazione 
temporanea dei posteggi nell’ambito delle fiere straordinarie denominate “Fiera di San Cataldo – 8 
marzo 2026 e 10 maggio 2026” e “Fiera di San Giuseppe – 19 marzo 2026”, allegata al presente 
provvedimento, così come graficamente rappresentato negli elaborati TAV. 1 e TAV. 2, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 Visti: 

• l’art 35 della Legge Regione Puglia 16 aprile 2015, n. 24 “Codice del Commercio” e 
ss.mm.ii; 

• l’art 3, ultimo comma, l’art. 35 comma 2 e l’art. 36 del “Regolamento per il commercio su 
aree pubbliche” inserito nel “Documento Strategico del Commercio” ex L.R. n. 24/2015 e 
ss.mm.ii approvato con Deliberazione C.C. n. 83 del 21/11/2023; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34/2026 del 12/02/2026 “Indizione fiere 
straordinarie San Cataldo – 8 marzo 2026 e 10 maggio 2026 e San Giuseppe – 19 marzo 
2026”; 

• la Determina Dirigenziale n. 162/2026 del 12/02/2026 “Approvazione Avviso Pubblico per la 
concessione temporanea dei posteggi nell’ambito delle fiere straordinarie “San Cataldo – 8 
marzo 2026 e 10 maggio 2026” e “San Giuseppe – 19 marzo 2026”; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
2. DI APPROVARE, per l’effetto, la graduatoria per la concessione temporanea dei posteggi 

nell’ambito delle fiere straordinarie denominate “Fiera di San Cataldo – 8 marzo 2026 e 10 
maggio 2026” e “Fiera di San Giuseppe – 19 marzo 2026”, allegata al presente provvedimento 
unitamente alle planimetrie (TAV. 1 e TAV. 2) con indicazione dei posteggi e che ne formano 
parte integrante e sostanziale, come di seguito indicato: 

N. 
Numero istanza 
Pratica SUAP 

"impresainungiorno.gov.it" 

Ragione 
sociale 

Operatore 

Settore 
merceologico 

Numero 
R.E.A. 

Data 
Iscrizione 

R.I. 

Posteggio 
assegnato 

Dimensioni 
posteggio 

(m) 

Superficie 
posteggio 

(mq) 

1 OMISSIS-20022026-0635 Capogna 
Giacinto alimentare 259887 12/02/1986 1 5x2 10,00 

2 OMISSIS-24022026-0856 Inchingolo 
Nicola alimentare 459518 17/10/2003 2 5x2 10,00 

 
3. DI DARE ATTO infine che con successivi atti dirigenziali si provvederà al formale rilascio delle 

concessioni temporanee agli operatori aventi diritto; 
4. DI DARE ATTO a tutti gli operatori partecipanti alle manifestazioni di cui trattasi, che il rilascio 

delle concessioni temporanee avverrà a seguito della corresponsione del canone unico 
patrimoniale (CUP) che dovrà essere versato presso gli uffici della “S.I.x.T. S.p.A.” con sede 
amministrativa in Corato a p.zza XX Settembre n. 32 - 080/8853010, mail info@sixtspa.it, pec 
notifiche.sixtspa@pec.it, ed inoltro della quietanza di versamento per il tramite del portale 
“www.impresainungiorno.gov.it”; 

5. DI PRESCRIVERE a tutti gli operatori partecipanti alle manifestazioni di cui trattasi il rispetto 
delle seguenti disposizioni:  



 

 

• di non occupare superficie maggiore o diversa da quella espressamente assegnata, né 
occupare spazi comuni riservati al transito; 

• assunzione a proprio carico degli oneri relativi all’approvvigionamento dell’energia elettrica 
eventualmente occorrente, nel rispetto della specifica normativa di settore vigente; 

• apposizione di un telo/tappetto quale piano di appoggio della bancarella, al fine di 
preservare la pavimentazione degli spazi pubblici; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando profili di carattere 
finanziario, non necessita del visto di regolarità contabile e, pertanto, è dichiarato 
immediatamente eseguibile; 

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 è l’ing. Felice Tandoi, nella qualità di istruttore tecnico incardinato presso il I Settore 
- Servizio SUAP del Comune di Corato; 

8. DI ATTESTARE che il responsabile del procedimento ing. Felice Tandoi, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis ex L. 
n. 241/1990; 

9. DI TRASMETTERE telematicamente copia del presente provvedimento a: 
• “S.I.x.T. S.p.A.” - pec: notifiche.sixtspa@pec.it; 
• Servizio Autonomo Polizia Locale – SEDE 
• sig. Capogna Giacinto - pec: capogna.giacinto@pec.it; 
• sig. Inchingolo Nicola - pec: inchingolonicola@pec.it; 

10. DI DARE ATTO che nel rispetto della privacy gli eventuali dati personali sono stati omessi in 
quanto dati sensibili, non soggetti a pubblicazione;  

11. DI DARE ATTO che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa il 
presente provvedimento autorizzativo, sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della 
privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati 
personali. I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico 
nel rispetto delle misure minime di sicurezza. L’interessato può esercitare i diritti di cui al citato 
Codice presentando richiesta direttamente presso lo Sportello Unico delle Attività Produttive; 

12. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica del presente atto, oppure in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 
(centoventi) giorni dalla notifica del presente atto, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199; 

13. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale per un 
periodo di 15 gg consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti del sito istituzionale, in ottemperanza a 
quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente   

 Giuseppe Sciscioli / InfoCert S.p.A.   
  

Documento amministrativo informatico sottoscritto con 
firma digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 
07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”. 
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a 
fondo pagina mediante timbro digitale conforme 
all’art.23 comma 2-bis dello stesso codice 

 


